



Miljøministeriet
Miljøstyrelsen

Novo Nordisk A/S
Hallas Alle 1
4000 Kalundborg

Virksomheder
J.nr. MST-1270-00647
Ref. sojen/tiska
Den 10. april 2013

Att. Rikke Nørby Riber, riri@novonordisk.com

Afgørelse om ikke-godkendelsespligt og ikke-VVM-pligt for etablering af midlertidig køletårsløsning

Miljøstyrelsen Virksomheder har den 8. marts 2013 modtaget ansøgning fra Novo Nordisk A/S, Kalundborg om etablering af midlertidig køletårsløsning ved bygning JC.

Afgørelse

Miljøstyrelsen Virksomheder vurderer, at etablering af midlertidig køletårsløsning ved bygning JC ikke giver anledning til øget forurening udover hvad virksomheden har vilkår til i sin revurdering¹ eller til behov for ændrede vilkår. Godkendelse efter miljøbeskyttelseslovens² § 33, stk. 1 er derfor ikke nødvendig.

Miljøstyrelsen har med denne afgørelse ikke taget stilling til, om det ansøgte kræver tilladelse efter en anden lovgivning.

Oplysninger i sagen

Novo Nordisk A/S har akut behov for øget kølekapacitet i bygning JC, også kaldet IM1. Virksomheden ønsker derfor straks at etablere ekstra køletårne på et areal nord for bygning JC. Arealet rummer allerede i dag køletårne og er klargjort til udvidelsen. For at få øget kølekapacitet så hurtigt som muligt ønsker virksomheden straks at opstille en midlertidig løsning bestående af to nye og to lejede køletårne, som så på længere sigt skal udskiftes med en permanent løsning. Den eksakte permanente løsning er ikke besluttet p.t.

¹ Revurdering af 6. februar 2013 af miljøgodkendelser af Novo Nordisk A/S, Kalundborg

² Miljøministeriets lovbekendtgørelse nr. 879 af 26. juni 2010 om miljøbeskyttelse.

De to nye og to lejede køletårne vil betyde et ekstra støjbidrag, men virksomheden har godtgjort, at det vil kunne rummes indenfor både de nugældende støjvilkår og de skærpede støjvilkår, som træder i kraft i 2016.

Forbruget af Tissøvand vil stige med ca. 13.000 m³/år. Det er en stigning på ca. 30 % for køletårnene ved bygning JC og på ca. 10 %, når man ser på virksomhedens samlede forbrug af Tissøvand. Virksomhedens samlede forbrug af Tissøvand vil dermed nå op på 19 % af rammen i VVM-vurderingen³.

Etablering af midlertidig køletårnsløsning ved bygning JC fordrer ikke ændring af virksomhedens råvareramme.

Miljøstyrelsens vurdering

Etablering af to nye og to lejede køletårne i et bassin, som er forberedt til formålet, og hvor der i forvejen er placeret 18 køletårne, vil give anledning til øget støjbidrag og øget forbrug af Tissøvand. Begge forhold kan rummes indenfor den gældende revurdering af virksomhedens miljøgodkendelser og strider ikke mod vilkår heri.

Miljøstyrelsen vurderer, at etablering af midlertidig køletårnsløsning ikke overskrider rammerne for virksomhedens lovlige drift, og herunder IKKE medfører, at:

- der udsendes nye stoffer,
- affaldsmængden øges
- der sker en forøgelse af den godkendte produktionstid,
- en gennemførelse af ændringerne gør det nødvendigt at foretage ændringer i det allerede godkendte projekt, eller
- vilkårene i den eksisterende godkendelse ikke er dækkende for regulering af den forøgede forurening

På den baggrund træffer Miljøstyrelsen afgørelse om ikke-godkendelsespligt for etableringen af midlertidig køletårnsløsning ved bygning JC hos Novo Nordisk A/S, Kalundborg.

Ingen VVM-pligt

Der er i 2002 foretaget en vurdering af virkningerne på miljøet af Novo Nordisk A/S fabriksområde i Kalundborg. Den gennemførte VVM omfatter en udbygning af virksomhedens aktiviteter, der var planlagt på daværende tidspunkt. VVM-redegørelsen blev vedtaget i 2002 i et tillæg 2 til Regionplan 2001-2012 af Vestsjællands Amt.

Miljøstyrelsen har truffet beslutning om, at der ikke skal udarbejdes en ny, særlig vurdering af virkninger på miljøet (VVM-redegørelse) for etablering af midlertidig køletårnsløsning ved bygning JC. Den midlertidige køletårnsløsning ligger inden for rammerne af den VVM, der blev lavet i 2002 som tillæg nr. 2 til Regionplan 2001 - 2012 for Vestsjællands Amt. Det gælder både i forhold til vandforbrug, energiforbrug, råvareforbrug og ekstern støj.

Klagevejledning og offentliggørelse

Afgørelsen kan ses på www.mst.dk.

³ Regionplan 2001-2012. Tillæg 2. Udbygning af aktiviteterne på Novo Gruppens fabriksområde i Kalundborg. April 2002. Vestsjællands Amt.

Der kan klages til Natur- og Miljøklagenævnet over afgørelserne. Det fremgår af miljøbeskyttelseslovens § 98 – 100, hvem som er klageberettigede. Klageberettiget er bl.a. enhver med individuel, væsentlig interesse i sagen. En eventuel klage skal være skriftlig og skal sendes til Miljøstyrelsen Virksomheder, Strandgade 29, 1401 København K eller mst@mst.dk. Klagen skal være modtaget senest den 8. maj 2013 inden kl. 16.00. Miljøstyrelsen Virksomheder videresender klagen til Natur- og Miljøklagenævnet.

For begge afgørelser gælder

Det er en betingelse for Natur- og Miljøklagenævnets behandling af Deres klage, at De indbetaler et gebyr til Natur- og Miljøklagenævnet. Klagegebyret er fastsat til 500 kr.

De modtager en opkrævning på gebyret fra Natur- og Miljøklagenævnet, når nævnet har modtaget klagen fra Miljøstyrelsen. De skal benytte denne opkrævning ved indbetaling af gebyret. Natur- og Miljøklagenævnet modtager ikke check eller kontanter. Natur- og Miljøklagenævnet påbegynder behandlingen af klagen, når gebyret er modtaget. Betales gebyret ikke på den anviste måde og inden for den fastsatte frist på 14 dage, afvises klagen fra behandling.

Gebyret bliver tilbagebetalt, hvis

- 1) klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,
- 2) klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller
- 3) klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets kompetence.

Man skal være opmærksom på, at gebyret ikke bliver tilbagebetalt, hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er, at fristen for at efterkomme afgørelsen forlænges som følge af den tid, der er gået til at behandle sagen i klagenævnet.

Vejledning om gebyrordningen kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside.

Med venlig hilsen



Søren Jensen

Kopi til:

Kalundborg Kommune, att. Thomas Iversen, Thomas.Iversen@kalundborg.dk

Embedslægeinstitutionen, Sjælland, att. sjl@sst.dk

Danmarks Naturfredningsforening, att. dn@dn.dk

Friluftsrådet, att. fr@friluftsradet.dk

